



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

7. september 2020

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 344 (Alm. del) af 2. september 2020 stillet efter ønske fra Troels Lund Poulsen (V)

Spørgsmål

Kan ministeren bekræfte, at man udmærket vidste, at det ikke var tilstrækkeligt frit råderum til at finansiere aftaler indgået i foråret (klima, AUB mv.), således at det hele tiden var regeringens intention at finansiere aftalerne ved at lempe finanspolitikken, og man derfor uden at informere aftaleparterne reelt ikke har finansieret aftalerne?

Svar

Først og fremmest vil jeg gerne slå fast, at det i forbindelse med de fremlagte aftaleøkonomier fra forårets politiske genopretningsaftaler fremgår klart, at de aftalte tiltag ikke blev modgået 1:1 af konkrete finansieringstiltag. Det har således været en kendt præmis, at finansieringsunderskuddet fra aftalerne ville skulle håndteres som led i tilrettelæggelsen af udgifts- og finanspolitikken for de kommende år.

Endvidere fremgår det klart af budgetloven, at der i bestemte tilfælde – fx når en regering tiltræder efter et folketingsvalg eller der gennemføres større reformer mv., der danner grundlag for en ny makroøkonomisk fremskrivning – kan fremlægges lovforslag om nye udgiftslofter, som eksempelvis rummer mulighed for en ændret profil for den årlige råderumsvækst inden for de mellemfristede mål. Det blev allerede kommunikeret i *Opdateret 2025-fremskrivning*, oktober 2019 (s. 4), at ”Der vil efterfølgende [...] blive taget stilling til de samlede, overordnede mellemfristede prioriteringer i finanspolitikken. I forbindelse med en kommende opdateret mellemfristet plan – hvor regeringens overordnede prioriteringer i den økonomiske politik lægges fast – vil der i henhold til budgetloven være mulighed for at fremsætte lovforslag om ændring af de gældende udgiftslofter.” Efterfølgende er dansk økonomi blevet ramt af corona-krisen, som har ændret betingelserne for udgifts- og finanspolitikken i de kommende år. På den baggrund har regeringen nu fastlagt de overordnede udgiftsrammer, som danner grundlag for nye udgiftslofter, i form af *DK2025 - En grøn, retfærdig og ansvarlig genopretning af dansk økonomi*.

Regeringen har således i forbindelse med den samlede udgifts- og finanspolitiske prioritering på finanslovforslaget og *DK2025 - En grøn, retfærdig og ansvarlig genopretning af dansk økonomi* valgt at gennemføre en midlertidig finanspolitisk lempelse, der giver mulighed for at holde hånden under dansk økonomi i den aktuelle økonomiske krise foranlediget af COVID-19.

Beslutningen om en midlertidig finanspolitisk lempelse betyder, at vi kan skubbe mere gang i dansk økonomi, og at de genopretningstiltag, som et flertal i folketinget besluttede før sommerferien, ikke skal opvejes af modgående stramninger i form af fx øvrige udgiftsbesparelser eller skattestigninger i 2021.

Det er klart, at regeringen løbende overvåger udviklingen i dansk økonomi, herunder i lyset af coronakrisen siden foråret, med henblik på at vurdere den rette dosering i finanspolitikken i 2021. Helt på linje med tidligere år og vanlig praksis har regeringen fremlagt det samlede indhold i regeringens finanslovudspil for 2021 og en opdateret mellemfristet fremskrivning i slutningen af august.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister